
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 03 de janeiro de 2023 Edição Nº: 3910 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

PORTARIA Nº 005/2023 de 03 de janeiro de 2023 O DIRETOR DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e de conformidade com o disposto na Lei 1508/2020 de 20 de novembro 

de 2020, Artigo 41 § 2º.RESOLVEArt. 1º - Designar o servidor Francisco Helton de 

Queiros Nunes, para exercer a função gratificada de Coordenador de Operação de ETA, 

no período de 02 de janeiro 2023 à 31 de janeiro de 2023, tendo em vista a substituição 

do servidor Cicero Junier Barreto que se encontra de férias. Art. 2º - Esta Portaria terá 

seus efeitos retroativos a partir de 02 de janeiro de 2023. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE E CUMPRA-SE .Jaguaribe-CE, em 03 de janeiro de 2023.Jander Robson Bezerra 

Gomes Diretor do SAAE 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DO ADITIVO O Município de Jaguaribe, através da Secretaria de 

Educação e Cultura, torna público o extrato do Segundo Termo de Aditivo N.º 

08.02.02/2022-02, resultante do TOMADA DE PREÇOS nº 08.02.02/2022: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 

DE ASSESSORIA E CONLSUTORIA JURIDICA PARA O ATENDIEMNTO DAS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMISTRATIVAS DE JAGUARIBE-CE 

PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE 

VIGÊNCIA 11 (ONZE) MESES, PORTANTO, TERÁ VIGÊNCIA A PARTIR DA 

DATA DO DIA 31 DE DEZEMBRO DE 2022 ATÉ 30 DE NOVEMBRO DE 2023. 

CONTRATADO (A): FRANCISCO DOMINGOS ACIOLY GUEDES VIEIRA 

SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. ASSINA PELA CONTRATADA: 

FRANCISCO DOMINGOS ACIOLY GUEDES VIEIRA ASSINA PELA 

CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO Jaguaribe-CE, 

30 de dezembro de 2022. Francisco Elder Cavalcante Barroso SECRETÁRIO DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO ADITIVO O Município de Jaguaribe, através da Secretaria de Saúde, 

torna público o extrato do Segundo Termo de Aditivo N.º 08.02.02/2022-03, resultante 

do TOMADA DE PREÇOS nº 08.02.02/2022: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE SAÚDE OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONLSUTORIA 

JURIDICA PARA O ATENDIEMNTO DAS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMISTRATIVAS DE JAGUARIBE-CE PRAZO DE EXECUÇÃO DO 

CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA 11 (ONZE) MESES. 

PORTANTO TERÁ VIGÊNCIA A PARTIR DA DATA DO DIA 31 DE DEZEMBRO 

DE 2022 ATÉ 30 DE NOVEMBRO DE 2023. CONTRATADO (A): FRANCISCO 

DOMINGOS ACIOLY GUEDES VIEIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 

ADVOCACIA. SSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO DOMINGOS ACIOLY 

GUEDES VIEIRA ASSINA PELA CONTRATANTE: IANNY DE ASSIS DANTAS 

Jaguaribe-CE, 30 de dezembro de 2022. Ianny de Assis Dantas SECRETÁRIA DE 

SAÚDE  

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO ADITIVO O Município de Jaguaribe, através da Secretaria do Trabalho 

e Assistência Social, torna público o extrato do Segundo Termo de Aditivo N.º 

08.02.02/202 2-04, resultante do TOMADA DE PREÇOS nº 08.02.02/2022: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONLSUTORIA JURIDICA PARA O 

ATENDIEMNTO DAS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMISTRATIVAS DE 

JAGUARIBE-CE PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO 

TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA 11 (ONZE) MESES, PORTANTO, TERÁ 

VIGÊNCIA A PARTIR DA DATA DO DIA 31 DE DEZEMBRO DE 2022 ATÉ 30 DE 

NOVEMBRO DE 2023. CONTRATADO (A): FRANCISCO DOMINGOS ACIOLY 

GUEDES VIEIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. ASSINA PELA 

CONTRATADA: FRANCISCO DOMINGOS ACIOLY GUEDES VIEIRA ASSINA 

PELA CONTRATANTE: JOSÉ TALVANIO PINHEIRO Jaguaribe-CE, 30 de 

dezembro de 2022. José Talvanio Pinheiro SECRETÁRIO DO TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO ADITIVO O Município de Jaguaribe, através do Gabinete do Prefeito, 

torna público o extrato do Segundo Termo de Aditivo N.º 08.02.02/2022-05, resultante 

do TOMADA DE PREÇOS nº 08.02.02/2022: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

GABINETE DO PREFEITO OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONLSUTORIA 

JURIDICA PARA O ATENDIEMNTO DAS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMISTRATIVAS DE JAGUARIBE-CE PRAZO DE EXECUÇÃO DO 

CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA 11 (ONZE) MESES. 

PORTANTO, TERÁ VIGÊNCIA A PARTIR DA DATA DO DIA 31 DE DEZEMBRO 

DE 2022 ATÉ 30 DE NOVEMBRO DE 2023. CONTRATADO (A): FRANCISCO 

DOMINGOS ACIOLY GUEDES VIEIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 

ADVOCACIA. ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO DOMINGOS 

ACIOLY GUEDES VIEIRA ASSINA PELA CONTRATANTE: FABRÍCIO 

BARREIRA GUEDES Jaguaribe-CE, 30 de dezembro de 2022. Fabrício Barreira 

Guedes GABINETE DO PREFEITO 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO ADITIVO O Município de Jaguaribe, através da SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE, torna 

público o extrato do Segundo Termo de Aditivo N.º 08.02.02/2022-06, resultante do 

TOMADA DE PREÇOS nº 08.02.02/2022: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E MEIO 

AMBIENTE OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONLSUTORIA JURIDICA 

PARA O ATENDIEMNTO DAS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMISTRATIVAS DE JAGUARIBE-CE PRAZO DE EXECUÇÃO DO 

CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA 11 (ONZE) MESES. 

PORTANTO, TERÁ VIGÊNCIA A PARTIR DA DATA DO DIA 31 DE DEZEMBRO 

DE 2022 ATÉ 30 DE NOVEMBRO DE 2023.CONTRATADO (A): FRANCISCO 

DOMINGOS ACIOLY GUEDES VIEIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 

ADVOCACIA. ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO DOMINGOS 

ACIOLY GUEDES VIEIRA ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ RICARDO 

MENDES DE SOUZA Jaguaribe-CE, 30 de dezembro de 2022.José Ricardo Mendes de 

Souza SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E 

MEIO AMBIENTE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO ADITIVO O Município de Jaguaribe, através da SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO, torna público o extrato do 

Segundo Termo de Aditivo N.º 08.02.02/2022-07, resultante do TOMADA DE 

PREÇOS nº 08.02.02/2022: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA 

E CONLSUTORIA JURIDICA PARA O ATENDIEMNTO DAS NECESSIDADES 

DAS UNIDADES ADMISTRATIVAS DE JAGUARIBE-CE PRAZO DE 

EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA 11 

(ONZE) MESES. PORTANTO TERÁ VIGÊNCIA A PARTIR DA DATA DO DIA 31 

DE DEZEMBRO DE 2022 ATÉ 30 DE NOVEMBRO DE 2023 CONTRATADO (A): 

FRANCISCO DOMINGOS ACIOLY GUEDES VIEIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL 

DE ADVOCACIA. ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO DOMINGOS 

ACIOLY GUEDES VIEIRA ASSINA PELA CONTRATANTE: CHARLES NUNES 

DE LIMA Jaguaribe-CE, 30 de dezembro de 2022. Charles Nunes de Lima 

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da Secretaria da 

Infraestrutura, Transportes e Urbanismo, torna público o extrato do PRIMEIRO 

ADITIVO N.º 11.01.02/2022, resultante do TOMADA DE PREÇOS nº 11.01.02/2022: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA CONSTRUÇÃO DA PRAÇA MADRE PAULINA NO BAIRRO EXPEDITO 

DIÓGENES, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E 

URBANISMO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO 

CONTRATO: ATÉ 31 DE AGOSTO DE 2023. CONTRATADO (A): VIDAL 

ENGENHARIA LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: BEATRIZ AMORIM 

VIDAL. ASSINA PELA CONTRATANTE: CHARLES DE LIMA NUNES. 

Jaguaribe-CE, 03 de Janeiro de 2023.Charles de Lima Nunes. SECRETÁRIO ADJ. 

DA INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO A Secretaria de Infraestrutura, 

Transportes e Urbanismo do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Termo de 

Aditivo para Apostilamento ao Contrato nº 05.03.01/2021, decorrente da 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 05.03.01/2021, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 

DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESIDUOS 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 03 de janeiro de 2023 Edição Nº: 3910 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

SÓLIDOS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO. 

CONTRATADO: I FERNANDES BARBOSA EIRELI DOTAÇÕES 

ORÇAMENTÁRIAS: 06.01.15.452.0025.2.049. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

Fundamento, art. 65, §8° da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente 

acordadas 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA 584.4/2022, de 02 de dezembro de 2022. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021 e o Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. 

Designar a servidora pública, ANTONIA LEONICE VITOR DA SILVA, brasileira, 

casada, identidade ***036586 – SSP/CE, CPF ***.395.918-**, matrícula funcional 

100361-5, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal 

da Saúde, admitida em 02/08/2010, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 

2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de dezembro de 2022. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 584.5/2022, de 02 de dezembro de 2022. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021 e o Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. 

Designar a servidora pública efetiva, JACQUELINE PAIVA RIBEIRO, brasileira, 

solteira, identidade ***702355640 – SSPDS/CE, CPF ***.923.803-**, matrícula 

funcional 010188-5, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria 

Municipal da Saúde, admitida em 04/04/1994, para desempenhar as funções inerentes ao 

cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de dezembro de 2022. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 584.6/2022, de 02 de dezembro de 2022. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021 e o Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. 

Designar a servidora pública efetiva, PATRICIA MOTA DE LIMA, brasileira, solteira, 

identidade **81839 – SSPDS/CE, CPF ***.233.074-**, matrícula funcional 137267-0, 

ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, 

admitida em 11/11/2022, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de dezembro de 2022. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 
Portaria 011/2023, de 03 de janeiro de 2023. O Prefeito Municipal de Jaguaribe - Ceará, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais estabelecidas 

em Lei Municipal; CONSIDERANDO que, por equívoco, foi editada e publicada a 

Portaria 041, de 23 de dezembro de 2022 que versa sobre a exoneração, a pedido da 

servidora SYMARA DA SILVA DANTAS sem, no entanto, ter sido lançada a 

publicação no Portal de Transparência da Administração Pública Municipal; RESOLVE 

Art. 1º.  Revogar a Portaria 041/2022, de 23 de dezembro de 2022. Art. 2º. Exonerar, a 

pedido, em caráter irrevogável, a servidora pública municipal, Symara da Silva Dantas, 

admitida em 02/08/2010 para exercer o cargo de Operador de Sistema C-1, matricula 

152, lotada no Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE deste município, conforme 

preceitua o Art. nº 41 da Lei 543 de 27 de novembro de 1993. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de janeiro de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 
Portaria 012/2023, de 03 de janeiro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear o servidor JERSON LEANDRO 

VIEIRA, aprovado no Concurso Público de que trata o Edital 001/2020, para exercer em 

caráter efetivo o cargo de agente administrativo, com lotação na SECRETARIA 

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO.  Art. 2º Por força do determinado no 

art. 1º deste ato administrativo, revoga-se a Portaria 728, de 30 de dezembro de 2022. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de 

janeiro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 
PORTARIA 001/2023 de 03 de janeiro de 2023. PORTARIA DE EXONERAÇÃO 

DA COMISSÃO DE PREGÃO COMPOSTA POR PREGOEIRO E EQUIPE DE 

APOIO E SUPLENTE DO EXERCÍCIO 2022. O DIRETOR DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE- CEARÁ, Jander Robson 

Bezerra Gomes, no uso de suas Atribuições legais, RESOLVE Art. 1° - Exonerar 

Francisco Elidenes da Silva, da função de pregoeiro do Serviço Autônomo de Água e 

esgoto –SAAE de Jaguaribe- Ceará. Art. 2° - Exonerar Ângela Maria de Lemos Dias e 

Erica Maria de Aquino Queirós da equipe de apoio necessária a subsidiar e prestar 

assistência ao PREGOEIRO do Serviço Autônomo de Água e Esgoto- SAAE de 

Jaguaribe- Ceará. Art. 3º - Fica revogada por completa a portaria de Nº 037/2022 de 03 

de Outubro de 2022. Art. 4°- Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 

publicação. Art.  5°- Revogam-se as disposições em contrárias. Registre-se, Publique –se 

e cumpra-se. Jaguaribe-CE, 03 de Janeiro de 2023. Jander Robson Bezerra Gomes 

Diretor do SAAE. 

***  ***  *** 

 

PORTARIA 002/2023 de 03 de janeiro de 2023. PORTARIA DE EXONERAÇÃO 

DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO COMPOSTA POR 

PRESIDENTE, MEMBROS E SUPLENTE DO EXERCÍCIO 2022. O DIRETOR 

DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE- CEARA, 

Jander Robson Bezerra Gomes, no uso de suas Atribuições legais, RESOLVE Art. 1° - 

Exonerar a Comissão Permanente de Licitação do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - 

SAAE de Jaguaribe- Ceará, composta pelos servidores: JANICE LOPES GOES – 

PRESIDENTE FRANCISCO TADEU BARRETO PINHEIRO- MEMBRO 

CLEUDO MARTINS DE BARROS – MEMBRO Art. 2º - Fica revogada por completa 

a portaria de Nº 002/2022 de 05 de Janeiro de 2022. Art. 3° - Esta Portaria entrará em 

vigor a partir da data de sua publicação. Registre-se, Publique -se e cumpra-se, 

Jaguaribe-CE, 03 de Janeiro de 2023. Jander Robson Bezerra Gomes Diretor do 

SAAE. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 003/2023 de 03 de janeiro de 2023. PORTARIA DE NOMEAÇÃO DA 

COMISSÃO DE PREGÃO COM COMPOSIÇÃO DE PREGOEIRO E EQUIPE 

DE APOIO E SUPLENTE PARA O EXERCÍCIO 2023. O DIRETOR DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE- CEARÁ, Jander Robson 

Bezerra Gomes, no uso de suas Atribuições legais, RESOLVE Art. 1º - Designar os 

membros abaixo relacionados para operacionalização da modalidade licitatória Pregão, 

na forma Presencial e/ou Eletrônico, de acordo com a Lei Federal nº 8.666/93, e suas 

alterações posteriores, e Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002, será composta pelos 

membros a seguir:- Pregoeiro: Janice Lopes Góes CPF: 007.256.833-09 - Equipe de 

Apoio: Francisco Elidenes da Silva CPF: 575.588.683-00 - Equipe de Apoio: Cidma 

Maria Pereira CPF: 906.426.353-15 Art. 2º - Qualquer membro será automaticamente 

substituído em seus impedimentos eventuais, pelo servidor designado como suplente; - 

Suplente: Thays Jesuita Oliveira de Souza CPF: 019.792.773-4 Art.   3º - Compete à 

Comissão de Pregão: Cadastrar os fornecedores e prestadores de serviços, mantendo 

atualizadas suas respectivas fichas; Abrir e acompanhar o processo licitatório da despesa 

pública; Receber, examinar e decidir sobre as impugnações ao edital, comunicando os 

resultados aos interessados antes da sessão de julgamento, e prestar esclarecimentos a seu 

respeito; Esclarecer aos licitantes como os trabalhos irão ser conduzidos; Instaurar a 

sessão única de licitação; Credenciar os licitantes interessados; Receber no início os 

envelopes com as propostas e habilitação dos licitantes que pretenderem entregá-los na 

sessão; Promover a habilitação prévia dos licitantes, mediante análise de declaração 

formal; Realizar a abertura dos envelopes-propostas, efetuando o exame do conteúdo dos 

mesmos, sua adequação às especificações do edital, a análise de sua exeqüibilidade, 

efetuando, ao depois a classificação das propostas;Seleção, conforme critérios legais e 

editalícias, dos licitantes para a etapa de lances; Condução da etapa de lances, 

promovendo a escolha da proposta com lances de menor valor; Verificação de 

exeqüibilidade e aceitabilidade da proposta vencedora nos lances; Realização de 

negociações com o vencedor, se necessário; Análise e julgamento da habilitação quanto 

aos documentos do licitante que ofereceu a melhor proposta, eventualmente dos demais 

licitantes quando for necessária a abertura de seus envelopes de documentação; 

Elaboração de ata da sessão, relatando todas as ocorrências; Orientação dos trabalhos da 

equipe de apoio; Recebimento, deferimento e exames dos recursos administrativos 

apresentados; Emitir pareceres; Envio do processo administrativo à autoridade superior 

para adjudicação e homologação; Acompanhar a Comissão de Inspeção do Tribunal de 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 03 de janeiro de 2023 Edição Nº: 3910 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 

 

 

Contas dos Municípios, quando o assunto for à contratação através de processo 

licitatório; Art. 4º - A Comissão de Pregão proporá ao DIRETOR DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DE JAGUARIBE/CE, as medidas 

cabíveis e legais em acordo com as disposições da Lei Federal nº 10.520/02 e ainda a Lei 

Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, ficando inteiramente responsável pelo 

recebimento, exame e julgamento dos documentos relativos às licitações e cadastramento 

dos licitantes. Art.   5º - A investidura dos membros da Comissão de Pregão não 

excederá a um (01) ano, vedada a sua recondução no total para o período subsequente, 

porém, deve-se levar em consideração a limitação dos poucos servidores disponíveis no 

quadro do SAAE de Jaguaribe/CE. Art.    6°- Revogam-se as disposições em contrárias. 

Art.    7º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Registre-se, Publique 

–se e cumpra-se. Jaguaribe-CE, 03 de Janeiro de 2023. Jander Robson Bezerra Gomes 

Diretor do SAAE. 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 004/2023 de 03 de janeiro de 2023 O DIRETOR DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE- CEARA, Jander Robson 

Bezerra Gomes, no uso de suas Atribuições legais, RESOLVE Art. 1º - Criar e nomear a 

Comissão Permanente de Licitação - CPL do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 

Jaguaribe- Ceará, para compras, alienação de bens, serviços e obras do Município, com 

competência para processar licitações, na forma estabelecida pela Lei Federal 8.666/93, e 

suas alterações posteriores, e será composta pelos membros a seguir: Art. 2° - A 

Comissão será composta de (03) três membros efetivos abaixo discriminados, sendo o 

Presidente, o Secretário, e um terceiro membro: - Presidente: ERICA MARIA DE 

AQUINO QUEIROS CPF: 053.628.183-17 - Secretária: JANAINA VICTOR 

RODRIGUES CPF: 019.808.173-16 - Membro: FRANCISCO TADEU BARRETO 

PINHEIRO CPF: 222.322.493-87 Art. 3° - Na falta de qualquer membro será 

automaticamente substituído em seus impedimentos eventuais, pelo servidor designado 

como suplente; Suplente:  Thays Jesuíta Oliveira de Souza CPF: 019.792.773-46 Art. 

4º - A investidura dos membros da Comissão de Licitação não excederá a um (01) ano, 

vedada a sua recondução no total para o período subsequente, porém, deve-se levar em 

consideração a limitação dos poucos servidores disponíveis no quadro do Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe- Ceará. Art. 5º - Compete à Comissão 

Permanente de Licitação: Cadastrar os fornecedores e prestadores de serviços, mantendo 

atualizadas suas respectivas fichas; Adotar as providências preliminares ao processo 

licitatório; Elaboração de processo licitatório abrangendo todas as suas fases, inclusive 

edital, convite, tomada de preços, concorrência pública, leilão, contratos, publicações de 

avisos, contrato de locação de bens de terceiros; Elaborar o edital, anexando minuta do 

contrato; Providenciar a publicidade do ato e publicações quando for o caso; 

Acompanhar o processo licitatório da despesa pública; Receber, abrir e examinar os 

envelopes contendo os documentos de habilitação e as propostas de preço, rubricando 

todos os documentos que o compõem; Julgar as propostas; Emitir parecer 

circunstanciado indicando o licitante vencedor para homologação do Ordenador de 

Despesas; Propor aplicação de penalidades a fornecedores, nas modalidades de 

advertência e multa para decisão do Ordenador de Despesas; Apreciar os pedidos de 

dispensa inexigibilidade de processo competitivo para aquisição de bens, contratação de 

obras e serviços, sujeitos a esse processo, emitindo parecer para decisão do Ordenador de 

Despesas Acompanhar a Comissão de Inspeção do Tribunal de Contas dos Municípios, 

quando o assunto for à contratação através de processo licitatório;  Art. 6º - A Comissão 

Permanente de Licitação proporá ao Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 

Jaguaribe- Ceara, as medidas cabíveis e legais em acordo com as disposições da Lei 

Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, ficando inteiramente responsável pelo 

recebimento, exame e julgamento dos documentos relativos às licitações e cadastramento 

dos licitantes. Art. 7° - Revogam - se as disposições em contrário. Art. 8º - Esta Portaria 

entrará em vigor na data de sua publicação. Registre-se, Publique -se e cumpra-se,  

Jaguaribe-CE, 03 de Janeiro de 2023. Jander Robson Bezerra Gomes Diretor do 

SAAE. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 006/2023 de 03 de janeiro de 2023 PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE 

SERVIDOR PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR A EXECUÇÃO DOS 

CONTRATOS PARA O EXERCÍCIO 2023. O DIRETOR DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE- CEARÁ, Jander Robson 

Bezerra Gomes, no uso de suas Atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da 

Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e a celebração de contratos do exercício de 2023 de 

Aquisições e/ou Serviços deste Órgão como CONTRATANTE com outras 

personalidades Física e/ou Jurídica como CONTRATADA. RESOLVE:  Art. 1º - 

Designar o servidor JOSÉ ELINALDO FERNANDES SILVA, CPF nº 383.340.543-00 

para acompanhar e fiscalizar a execução dos objetos contratados.  Art. 2º - Determinar 

que o fiscal ora designado deverá: I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando 

em registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 

necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus 

superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a sua 

competência, nos termos da lei; II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços 

prestados e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao 

objeto do contrato, e durante o seu período de validade, eventualmente, propor a 

autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas nos casos de 

descumprimento das obrigações da CONTRATADA; III- atestar, formalmente, nos autos 

dos processos, as notas fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais 

fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. Art. 3º - Dê-se 

ciência ao servidor designado e publique-se. Art. 4º - Revogam-se as disposições em 

contrário. Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se, 

Publique-se, Cumpra-se. Jaguaribe-CE, 03 de Janeiro de 2023. Jander Robson Bezerra 

Gomes Diretor do SAAE. 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 007/2023 de 03 de janeiro de 2023 PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DO 

RESPONSÁVEL PELAS COMPRAS DO EXERCÍCIO DE 2023. O DIRETOR DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE- CEARA, Jander 

Robson Bezerra Gomes, no uso de suas Atribuições legais, RESOLVE Art. 1º - 

DESIGNAR a servidora Thays Jesuíta Oliveira de Souza como a responsável pelas 

compras do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE de Jaguaribe-Ceará. Art. 2º - 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 03 de Janeiro 

de 2023. Jander Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE. 

 
***  ***  *** 

 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/2002/L10520.htm

